
 

 

PRACE NAUKOWE Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie 

SERIA: Edukacja Techniczna i Informatyczna 2011 z. VI 

Wojciech Walat 

Uniwersytet Reszowski 

PSYCHOLOGICZNE PODSTAWY ROZWIJANIA TWÓR-
CZOŚCI TECHNICZNEJ UCZNIÓW 

Streszczenie 

W programie nauczania oraz praktyce edukacyjnej w szkole ogólnokształ-

cącej wyraźnie widoczna jest tendencja do rozwijania umiejętności analitycz-

nych. Taka preferencja sięga swoimi korzeniami kartezjańskiego modelu my-

ślenia, w którym zakładano, że każdy problem należy rozczłonkować na tyle 

części składowych, na ile jest to tylko możliwe. Tymczasem w codziennym 

życiu człowiek spotyka się z coraz większą liczbą problemów wymagających 

podejścia systemowego. Rozwiązanie ich jest możliwe tylko w przypadku uję-

cia całościowego, przy uwzględnieniu pełnej złożoności zagadnienia. Natomiast 

podzielenie problemu na elementy składowe przyczynia się do zaniku wizji 

całości zjawisk i procesów. Przykładem problemu wymagającego myślenia 

kategoriami systemowymi jest ochrona środowiska. W artykule podjęto próbę 

zebrania psychologicznych podstaw umożliwiających sformułowanie założeń 

do rozwijania twórczości technicznej w kontekście nowoczesnych technologii 

informacyjnych. 
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niczna 

Pojęcie twórczości i kryteria jej oceny 

Wieloznaczność pojęcia twórczość wychodzi na jaw, gdy uświadomimy 

sobie, w jak licznych kontekstach jest używane. Mówimy na przykład o twór-

czości Mickiewicza lub Moniuszki; wówczas terminem twórczość opatrujemy 
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całość dorobku artysty albo tylko część tego dorobku, ograniczoną ze względu 

na okres swoistość stylu. Możemy zatem mówić o twórczości wczesnego Beet-

hovena lub twórczości Picassa z okresu niebieskiego. Innym razem przykłado-

wo mówimy, że Mickiewicz oddawał się twórczości podczas pobytu w Lozan-

nie; wtedy słowo twórczość oznacza rodzaj aktywności poety, różny od innych 

form aktywności tego samego człowieka. Ale co to znaczy, że twórczość jest 

rodzajem aktywności: czy jest ukrytym procesem psychicznym, czy też obser-

wowalnym z zewnątrz zachowaniem? Czy obejmuje procesy poznawcze, na 

przykład procesy myślenia, czy też wszelkie inne procesy psychiczne, na przy-

kład emocjonalne, motywacyjne lub związane z odmiennymi stanami świado-

mości?  

Twórczość jako dorobek i jako rodzaj aktywności to bynajmniej nie 

wszystkie znaczenia interesującego nas pojęcia. 

Twórcze jest to, co nowe i wartościowe. Najprościej można by zdefinio-

wać twórczy produkt jako taki, który cechuje się koniunkcją dwóch cech: no-

wości i wartości. W myśl tej definicji wytwory nowe, ale bezwartościowe nie 

zasługują na miano twórczych, podobnie jak wytwory wartościowe, ale nieno-

we. Przykładem nowych wytworów pozbawionych wartości mogą być niektóre 

dzieła sztuki awangardowej, niektóre projekty kreatorów mody nienadające się 

do użytku lub nowe, ale z naukowego punktu widzenia bezwartościowe projek-

ty perpetuum mobile. Natomiast przykładem czegoś, co jest wartościowe, ale 

nienowe, może być standardowy projekt techniczny jakiegoś urządzenia, książ-

ka telefoniczna lub ciasto ze śliwkami. Oczywiście, pierwszy człowiek, który 

upiekł ciasto ze śliwkami, bez wątpienia dokonał czegoś twórczego, podobnie 

jak pierwszy mężczyzna, który porównał kobietę do róży; wszyscy następni byli 

już tylko naśladowcami [7]. 

Rodzaje wartości i domeny twórczości. Każdy produkt musi być warto-

ściowy, ale nie każdy w ten sam sposób. 

1) Wartości poznawcze związane są z poszukiwaniem prawdy i posze-

rzaniem jej obszaru. Osoba poszukująca prawdy konstruuje nowe teo-

rie naukowe, organizuje wyprawy i ekspedycje poszukiwawcze albo 

projektuje eksperymenty badawcze. Tworzenie wartości poznawczych 

jest charakterystyczne dla twórczości naukowej, choć pisarze i artyści 

również mogą być motywowani dążeniem do uchwycenia i przekaza-

nia prawdy. 

2) Wartości estetyczne są związane z poszukiwaniem i tworzeniem pięk-

na. Wytwory wartościowe estetycznie stanowią głównie domenę dzia-

łalności artystów, twórców sztuki, poetów i pisarzy.  

3) Wartości pragmatyczne dotyczą warunków życia codziennego, a dą-

żenie do nich i poszerzanie ich zakresu stanowi domenę wynalazców. 

Dzięki twórczości wynalazczej żyjemy dziś lepiej, wygodniej i bez-



 Psychologiczne podstawy rozwijania twórczości … 121 

pieczniej niż kiedykolwiek dawniej. Ale też żyjemy inaczej, ponieważ 

wynalazki – ułatwiając nam życie, podnosząc jego jakość, uwalniając 

nas od chorób – przynoszą nowe problemy, często niezamierzone, 

a nawet nieprzewidziane. 

4) Wartości etyczne związane są z poszukiwaniem i tworzeniem dobra. 

Osoba motywowana poszukiwaniem i tworzeniem takich wartości an-

gażuje się w przedsięwzięcia mające na celu pomnożenie dobra. Jeśli 

jej działania noszą zarazem znamiona nowości, można mówić o twór-

czości w sferze etycznej. Przykładem tego rodzaju twórczości może 

być założenie instytucji charytatywnej lub fundacji, założenie zgro-

madzenia zakonnego lub aktywność o charakterze politycznym [7]. 

Twórczość wg definicji M.I. Steina. Biorąc pod uwagę relatywny charak-

ter nowości i wartości, przyjmuję klasyczną definicję M.I. Steina [13], głoszącą, 

że twórczość to proces prowadzący do nowego wytworu, który jest akceptowany 

jako użyteczny lub do przyjęcia dla pewnej grupy w pewnym okresie. W myśl tej 

definicji jakaś grupa społeczna w określonym czasie historycznym uznaje jakiś 

wytwór za wystarczająco nowy i wartościowy, aby go nazwać twórczym, a jego 

autora – twórcą. 

Twórczość jako cecha osoby. Twórczość w tym znaczeniu to zdolność 

osoby do produkowania wytworów charakteryzujących się koniunkcją dwóch 

cech – nowości i wartości. Aby uniknąć nieporozumień związanych z wielo-

znacznością słowa twórczość, coraz częściej używa się w tym przypadku termi-

nu kreatywność. 

Kryteria twórczości wg J. Guilforda. W badaniach twórczości osoby ba-

dane proszone są o podanie jak największej liczby rozwiązań, po czym następu-

je ich ocena ze względu na trzy kryteria: płynność, giętkość i oryginalność. 

1. Płynność definiuje się jako łatwość wytwarzania pomysłów, a opera-

cjonalizuje poprzez ich liczbę. J. Guilford [5] wyróżnia kilka rodzajów 

płynności: słowną (np. podać jak najwięcej słów zaczynających się na 

„A”), ideacyjną (np. wytworzyć jak najwięcej rozwiązań problemu), 

skojarzeniową (np. podać jak najwięcej słów kojarzących się z wyra-

zem PROCESOR).  

2. Giętkość jest gotowością do zmiany kierunku myślenia; operacyjnym 

wskaźnikiem tej zdolności może być różnorodność pomysłów, czyli 

liczba kategorii, do jakich można je zaliczyć. Autor wyróżnia dwa ro-

dzaje giętkości: spontaniczną, polegającą na niewymuszonej zmianie 

kierunku myślenia, i adaptacyjną, związaną z modyfikacją procesów 

myślenia pod wpływem konieczności dostosowania się do okoliczności 

lub warunków zadania.  

3. Oryginalność to zdolność do wytwarzania reakcji nietypowych, nie-

zwykłych, niepowtarzalnych. Najprostszym kryterium oryginalności 
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jest mechaniczny, łatwy do zastosowania wskaźnik frekwencyjny: po-

mysł uznaje się za oryginalny, jeśli pojawił się tylko u określonej liczby 

osób badanych (np. 5% lub 1%, lub nawet tylko u jednej osoby), choć 

opracowano również kryteria mniej mechaniczne, polegające na wyko-

rzystaniu ocen sędziów kompetentnych. 

Podejście J. Guilforda wykorzystano również w psychometrii, przede 

wszystkim w znanym teście twórczego myślenia autorstwa Torrance’a [1974] 

(Torrance Test for Creatve Thinking – TTCT), dodając zresztą czwarte kryte-

rium, rzadziej wykorzystywane przez J. Guilforda, mianowicie staranność. Mia-

rą staranności jest ilość pracy włożonej w ekspresję pomysłu, na przykład liczba 

słów poświęconych na opis lub liczba szczegółów wykorzystanych w opisie. 

Ujęcie triadowe. Pierwsza grupa kryteriów to pięć rodzajów reakcji psy-

chicznej odbiorcy dzieła, są to kryteria subiektywno-emocjonalne: 

1. „skuteczne” zdziwienie, 

2. początkowa nieufność, 

3. efekt powtórnej oceny, 

4. „nigdy bym na to nie wpadł”, 

5. „tak bym to zrobił!” 

Druga grupa dotyczy cech wytworu (twórczego dzieła) i obejmuje takie 

atrybuty, jak: 

1. trafność, czyli sensowność lub zaspokojenie istniejącej potrzeby,  

2. oryginalność, czyli wolność od naśladownictwa lub plagiatu, w tym – 

autoplagiatu,  

3. niezwykłość, czyli statystyczna rzadkość występowania podobnych wy-

tworów w danym kontekście społecznym i historycznym,  

4. konieczność, czyli swego rodzaju nieuchronność pojawienia się podob-

nego wytworu, choć niekoniecznie w tej właśnie postaci i nie w wyniku 

aktywności konkretnego twórcy,  

5. wartość estetyczna, wyrażająca się – na przykład – w wewnętrznej 

spójności, elegancji lub prostocie dzieła.  

Kryterium (4) i (5) odnosi się przede wszystkim do twórczości wysokiego 

lotu, podczas gdy kryterium (1), (2) i (3) dotyczy wszelkich dzieł, niezależnie 

od ich rangi. Zwróćmy uwagę na rozróżnienie między oryginalnością 

a niezwykłością, które według J. Guilforda [5] są jednym i tym samym kryte-

rium. 

Trzecia grupa kryteriów odnosi się do procesu myślenia, który przypusz-

czalnie doprowadził do wytworzenia danego dzieła. Ta grupa kryteriów budzi 

najwięcej wątpliwości, w niewielkim też stopniu da się je przekształcić na 
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wskaźniki operacyjne, które można by wykorzystać w badaniach empirycznych. 

W każdym razie do cech procesu twórczego myślenia można zaliczyć: 

1. ruchliwość, czyli skłonność do zmiany kierunku myślenia i łatwość owej 

zmiany,  

2. syntezę, czyli łączenie różnych wątków, faktów i idei,  

3. aktywny stosunek do tworzywa, w tym do pierwotnie podjętego badania, 

które w trakcie procesu twórczego może ulec daleko idącej modyfikacji, 

4. przełamanie bloku mentalnego, czyli samodzielne zneutralizowanie ja-

kiejś przeszkody lub bariery w myśleniu twórczym,  

5. działanie w sytuacji niedoboru środków materialnych lub intelektualnych 

[4], czyli rozwiązywanie problemu w warunkach suboptymalnych. 

Struktura procesu twórczego 

Procesem twórczym nazywamy proces psychiczny prowadzący do wytwo-

rzenia nowej i wartościowej idei.  

Podejście asocjacyjne – asocjacyjna wizja umysłu cechowała klasyczną 

psychologię introspekcyjną, a podejście tego rodzaju wywodzi się od Arystote-

lesa. Umysł w ujęciu asocjacyjnym jest opisywany jako mozaika przedstawień 

(idei, wyobrażeń), łączących się według pewnych reguł, zwanych prawami aso-

cjacji. Wedle tych praw idee łączą się w umyśle dzięki podobieństwu cech (np. 

piłka – pomarańcza), przez kontrast (np. biały – czarny) lub w wyniku częstego 

pojawiania się w tym samym momencie (np. łyżka – widelec). Proces myślenia 

jest ciągiem idei połączonych na zasadzie praw asocjacji [7]. 

Mechanizm twórczości sprowadza się do odległego skojarzenia, polegają-

cego na połączeniu twórczych idei, zwykle występujących oddzielnie; tak po-

wstał Test Odległych Skojarzeń (Remote Association Test, RAT). Przykładowe 

zadania w tym teście, np.: 

telefon – życie – odcinek (odp. linia) 

dentysta – stolarz – nafciarz (odp. wiertło), 

Podejście postaciowe (Gestalt) – w tradycji psychologii postaci proces 

twórczy jest rozpatrywany jako dążenie do zmiany struktury sytuacji proble-

mowej [3; 17]. 

Tradycji postaciowej zawdzięczamy jeszcze dwie istotne propozycje teore-

tyczne. Po pierwsze, psychologowie postaci wprowadzili pojęcie myślenia pro-

duktywnego, rozumianego jako proces przynoszący nowe efekty (np. nową 

wiedzę, nowe rozumienie problemu).  

Inne ważne osiągnięcie psychologów postaci to wprowadzenie do nauki 

pojęcia wglądu. 
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Podejście behawiorystyczne – badacze wywodzący się ze szkoły beha-

wiorystycznej definiują twórczość jako proces generowania nowych form za-

chowania [6; 10]. Behawiorystyczne podejście do twórczości zaowocowało 

licznymi badaniami, w których próbowano stymulować twórcze zachowanie 

uczestników poprzez stosowanie wzmocnień pozytywnych. 

Koncepcja interakcji twórczej – twórcza interakcja to proces ciągłego 

i wzajemnego oddziaływania dwóch elementów:  

1) celu aktywności twórczej; 

2) nieustannie pojawiających się struktur próbnych, stanowiących próbę 

osiągnięcia celu. 

Celem aktywności twórczej może być rozwiązanie problemu technicznego, 

napisanie instrukcji, wymyślenie nowego układu elementów konstrukcyjnych – 

cokolwiek, do czego człowiek może dążyć, a co nie znajdzie odpowiedników 

w dotychczas nabytej wiedzy lub w zasobach otoczenia [7]. 

Model genploracji (Geneplore) – nie jest przez autorów traktowany jak 

teoria, raczej jak model heurystyczny; zawiera jednak istotne twierdzenia na 

temat struktury procesu twórczego. Autorzy twierdzą, że proces twórczy obej-

muje dwa główne etapy: wytwarzanie wstępnych idei lub pomysłów rozwiązań, 

a następnie interpretowanie tych idei lub sprawdzanie tkwiących w nich możli-

wości. Wstępnie wygenerowane idee noszą nazwę struktur przedtwórczych 

(preinventive structures), co podkreśla ich niedojrzałość i próbny charakter. 

Mogą być tworzone ze względu na wcześniej sformułowany problem lub cel, 

ale również bez wyraźnego motywu.  

Wyróżnia się sześć grup procesów generatywnych, prowadzących do wy-

tworzenia struktur przedtwórczych: 

1) przywołanie z pamięci trwałej zmagazynowanych tam porcji wiedzy; 

2) dokonanie skojarzenia, zwłaszcza nietypowego lub „odległego”; 

3) syntezę znanych elementów wiedzy w nową „mieszankę mentalną” (np. 

wyobrażenie sobie samochodu bez kół); 

4) przekształcenie struktur pojęciowych w nową jakość (np. utworzenie po-

jęcia „robot owadopodobny”); 

5) przeniesienie informacji z jednej dziedziny do innej dzięki użyciu analiz; 

6) redukcję kategorialną, czyli sprowadzenie obiektu do niektórych cech 

elementarnych (np. postrzeganie domu jako bryły geometrycznej albo 

Słońca jako generatora energii elektrycznej). 

Procesy eksploracyjno-interpretacyjne, czyli druga faza procesu twórczego, 

obejmują: 

1) poszukiwanie nowej lub pożądanej cechy danej struktury poznawczej; 
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2) poszukiwanie uogólnionego lub metaforycznego znaczenia wygenerowa-

nej wcześniej struktury; 

3) poszukiwanie możliwej do wykorzystania funkcji owej struktury; 

4) ocenę możliwości zastosowania danej struktury w nowym lub nietypo-

wym kontekście; 

5) ocenę możliwości wykorzystania danej struktury do rozwiązania już ist-

niejącego problemu; 

6) analizę istniejących lub możliwych ograniczeń (np. wykrycie warunków, 

w których dana idea na pewno nie znajdzie zastosowania) [7]. 

Rozwijanie myślenia i twórczości technicznej uczniów 

z uwzględnieniem technologii informacyjnych 

Programy nauczania i sam proces edukacyjny w szkole ogólnokształcącej 

wsparty komputerami nastawiony jest na rozwijanie logiki. Wynika to z prze-

konania, że przynosi to duże korzyści uczącemu się. Niewątpliwie pogląd ten 

jest słuszny, ale pod pewnym warunkiem. Logika jest ważnym narzędziem 

w rozwoju myślenia, wymaga jednak istotnego uzupełnienia, którym jest my-

ślenie twórcze. Tylko wówczas człowiek jest w stanie podejmować trafne decy-

zje. Pogląd, jakoby poprzez kształcenie logiczne można było osiągnąć pełnię 

sprawności myślenia, jest błędny. Spowodowane jest to tym, że podstawą my-

ślenia logicznego jest algorytm, natomiast w myśleniu twórczym mamy do czy-

nienia z heurystyką. Proces twórczy ma charakter nieciągły, co spowodowane 

jest właściwością samoorganizujących się sieci neuronów w naszym mózgu. 

Położenie nacisku tylko na logiczne i krytyczne kształcenie, wsparte kompute-

rami, sprawia, że często wywołuje ono skutki charakterystyczne dla kształcenia 

technokratycznego [12]. 

Warto też zwrócić uwagę na inny powszechnie przyjmowany pogląd, za-

kładający, że myślenie twórcze jest cechą charakterystyczną przynależną czło-

wiekowi. W związku z tym wystarczy usunąć blokady, jakie w procesie spo-

łecznym zostały nałożone na człowieka, aby stał się on twórczy. To przekona-

nie funkcjonujące wśród nauczycieli zaowocowało szeregiem propozycji zmie-

rzających do odblokowania zahamowań występujących u uczniów. Niestety, 

działania te należy uznać tylko za jedną z wielu form metodycznych zmierzają-

cych do rozwijania myślenia twórczego. Osiągnięcie na tym polu istotnego 

postępu wymaga stałego, systematycznego stymulowania do działań twórczych, 

co wymaga powszechnego stosowania różnego typu technik twórczego myśle-

nia oraz wielu narzędzi poznawczych. Jednak tego typu działania są w polskiej 

szkole marginalnie wykorzystywane, wystarczy przeanalizować badania pro-

wadzone nad osiągnięciami absolwentów polskich szkół [9]. 
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Rozwijanie logiczności myślenia wymaga wytworzenia umiejętności spo-

strzegania, ponieważ o wyniku końcowym decydują informacje wstępne. Dla-

tego ogromne znaczenie ma uczenie się umiejętności obserwacji. Tymczasem 

w szkole podstawowej rozwijanie tej umiejętności należy do rzadkości. Naj-

częstszym scenariuszem spotykanym w edukacji wspieranej komputerami jest 

ćwiczenie rozwiązywania problemów na gotowym materiale. Przebieg scena-

riusza jest następujący: uczeń otrzymuje zadanie w postaci gotowych danych, 

które musi przetworzyć, aby uzyskać rozwiązanie. 

Gdy analizuje się mechanizm percepcji i logicznego myślenia, wyraźnie 

uwidacznia się pewna prawidłowość. A mianowicie: logiczne argumentowanie 

nie może wpłynąć na nasze emocjonalne zaangażowanie w konkretnej sprawie, 

natomiast percepcja – tak [1]. Dlatego w procesie edukacji wspartej kompute-

rem grafika ma ogromne znaczenie. Programy multimedialne sprzyjają tworze-

niu warunków dla uczenia się przez przeżywanie. Należy uznać ze wszech miar 

za słuszną uwagę P. Zaczyńskiego [18] wskazującą na ogromny wpływ przeżyć 

emocjonalnych uczniów na ich wyniki kształcenia. 

Dokonując krótkiego podsumowania dotyczącego rozwijania myślenia 

przez współczesną szkołę, a wspomaganego przez technologie informacyjne 

można wyprowadzić szereg prawidłowości i obszarów występowania [12; 11]: 

1) Rozwój myślenia powinien być jednym z podstawowych celów edukacji 

w szkole. Nieuchronność realizacji tego celu wynika ze znaczenia, jakie 

ma ono dla współczesnych społeczeństw. Żadne społeczeństwo nie ma 

szans we współzawodnictwie międzynarodowym bez uruchomienia me-

chanizmów kształtowania myślenia w procesie edukacji. Dlatego należy 

dążyć do ograniczenia liczby przyswajanych wiadomości na rzecz rozwo-

ju myślenia. Wymaga to jednak powszechnego wprowadzenia technolo-

gii informatycznych do procesu kształcenia. 

2) Prawidłowy rozwój myślenia jest możliwy tylko pod warunkiem dokona-

nia znaczących zmian w procesie edukacji. Każda próba kosmetycznego 

poprawienia systemu powodować będzie gwałtowny wzrost kosztów po-

noszonych przez edukację przy malejących systematycznie efektach 

kształcenia. 

3) Rozwój myślenia na miarę potrzeb XXI wieku nie jest możliwy we 

współczesnej szkole bez powszechnego wprowadzenia komputerów, 

stworzenia edukacyjnych baz wiedzy zawartych w sieci komputerowej, 

dostępnych dla nauczyciela i uczniów oraz opracowania programów hi-

permedialnych stymulujących do działań twórczych [14]. 

4) W procesie rozwijania myślenia w edukacji wspartej komputerami należy 

zwracać uwagę nie tylko na rozwijanie myślenia krytycznego, umiejęt-

ność dyskusji, analizę oraz logikę, ale także na rozwijanie myślenia in-

nowacyjnego i twórczego, aktywne rozpoznawanie i zgłębianie proble-
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mów, rozwijanie umiejętności planowania i projektowania oraz nabywa-

nie umiejętności obserwacji. 

5) Powszechne wprowadzenie komputerów wymaga stworzenia filozofii 

wyraźnie różniącej się od podstaw kształcenia tradycyjnego. Nie oznacza 

to odrzucenia dorobku nauk o edukacji. Wręcz przeciwnie, nowa filozofia 

powinna wykorzystać teorię i praktykę dydaktyki ogólnej. Jest to nie-

zbędne, ponieważ nowoczesne środki nauczania informatycznego nie 

występują w próżni, lecz sięgają swoimi korzeniami do technologii 

kształcenia, która z kolei mocno osadzona jest w naukach o edukacji, 

a szczególnie w dydaktyce ogólnej. O roli i miejscu komputera w eduka-

cji muszą decydować kryteria: aktywnego działania, sprawności i opera-

tywności intelektualnej. Komputerowe wspomaganie kształcenia powin-

no opierać się na rozwijaniu u uczniów procesów myślowych. 

Prawidłowy rozwój myślenia wymaga od nauczyciela podejmowania sze-

regu działań, do których zaliczyć należy: 

1) Pomoc uczniom w opanowaniu metod analizy w ustalaniu kryteriów oce-

ny oraz pokazanie sposobu ich stosowania, natomiast dopiero na drugim 

planie powinno być sprawdzanie poprawności odpowiedzi [16]. Nauczy-

ciela powinna cechować postawa wspierająca, co wymaga dostrzegania 

potrzeb uczniów, ich pomysłów i twórczych działań. 

2) Tworzenie między nauczycielem a uczniem relacji pozytywnej, a w star-

szych klasach partnerskiej. 

3) Organizowanie i ułatwianie komunikacji w klasie. 

4) Rozwijanie u ucznia odpowiedzialności za swoje postępowanie. 

5) Strukturyzowanie wiedzy będącej połączeniem wiedzy podręcznikowej 

oraz wychodzącej poza podręczniki, zdobytej poprzez obserwacje własne 

i doświadczenia. 

6) Tworzenie atmosfery życzliwości w trakcie przekazywania wiedzy 

i umiejętności, która skłaniać będzie do aktywności, np. zadawania pytań. 

7) Ukazywanie granicy wiedzy i niewiedzy. 

8) Dostarczanie uczniowi możliwości doświadczania, zainteresowanie jego 

osobą i pomoc w porządkowaniu i systematyzowaniu jego doświadczenia 

poprzez myślenie, mowę [16] oraz działanie z inteligentnymi programami 

komputerowymi. 

9) Docenianie wartości myślenia i wysiłku włożonego przez dziecko 

w przygotowanie odpowiedzi, a nie ocena odpowiedzi jako takiej [19]. 

10) Koncentrowanie się na rozwoju rozumienia pojęć i wykazywanie zależ-

ności między nimi a innymi pojęciami, a nie jak dotychczas – na popraw-

ności prezentowania kryteriów, wzorów itp. [16]. 

11) Wzbudzanie zainteresowań, zachęcanie do oryginalnych, niekonwen-

cjonalnych sposobów myślenia, tworzenie przy okazji kontaktów z da-
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nym materiałem warunków do rozumienia pojęć, do myślenia i ekspresji 

[16]. 

12) Prezentowanie własnego stanowiska w stosunku do przekazywanych 

treści. 

Wymienione powyżej reguły postępowania można zrealizować tylko w wa-

runkach przestrzegania toku postępowania narzuconego przez technologię 

kształcenia. Jednym z rozwiązań sprzyjających projektowaniu lekcji może być 

model opracowany przez E. Cramera [2], który proponuje nauczycielom projek-

tującym lekcje znalezienie odpowiedzi na następujące pytania: 

 Nad jakim problemem (tematem, zagadnieniem) moi uczniowie będą 

teraz pracować? 

 Dlaczego jest to dla nich ważne? 

 Czego powinni się nauczyć (zrozumieć, zobaczyć) w wyniku tego pro-

cesu? 

 W jaki sposób to osiągną? 

 Jak powinienem zaplanować ich proces uczenia się? 

 Po czym poznać, czy wszyscy nauczyli się tego, co zostało zaplanowa-

ne? 

 Działania uczniów na rzecz rozwoju myślenia: 

 Aktywność uczniów stanowi podstawę rozwoju myślenia. Oznacza to 

potrzebę rozwijania zainteresowań, stwarzania atmosfery dla czerpania 

satysfakcji z odkrywania wiedzy, stawiania pytań, stawania się kompe-

tentnym.  

 Operowanie wiadomościami, czyli wykrywanie podobieństw (różnic), 

łączenie wiadomości oraz odkrytych relacji w coraz to nowe kombina-

cje.  

 Konstruktywny krytycyzm polegający na samodzielnym formułowaniu 

niezależnych sądów, koncentrowanie się na poszukiwaniu nowych roz-

wiązań, odróżnianie przyczyn od objawów oraz unikanie dokonywania 

nieuzasadnionych generalizacji. 

 Asymilowanie nowych doświadczeń do posiadanych przez ucznia. 

 Komunikowanie własnych ocen, pomysłów i hipotez. 

 Podejmowanie długofalowych działań w celu wykazania słuszności da-

nej krytyki oraz poszukiwanie nowych rozwiązań [8]. 

Podsumowanie 

Krytyczna ocena zjawisk techniki dokonywana przez uczniów jest jednym 

z przejawów aktywności rozwijających myślenie. Dlatego w wielu opracowa-
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niach naukowych zwraca się uwagę na potrzebę wytworzenia u uczniów myśle-

nia krytycznego jako jednego z fundamentów pozytywnych zmian w edukacji. 

Wydaje się, że takie stanowisko jest zbyt ogólne i może prowadzić do wypa-

czenia idei pełnego rozwijania myślenia. Samo myślenie krytyczne nie wystar-

czy, potrzeba, aby równocześnie z nim wystąpiło myślenie twórcze. Dlatego 

przeniesienie do metodyki kształcenia wspieranego przez komputery preferencji 

w zakresie rozwijania u uczniów głównie myślenia krytycznego, będącego cha-

rakterystyczną cechą tradycyjnego myślenia, wspiera nurt technokratyczny. 

Daje to uzasadnioną podstawę do krytyki koncepcji powszechnego wykorzysta-

nia komputerów w edukacji. 

Tymczasem połączenie myślenia krytycznego z twórczym przy zastosowa-

niu komputerów w procesie kształcenia jest nie tylko możliwe, ale wręcz ko-

nieczne. W takim przypadku myślenie krytyczne może być konstruktywne. 

Wymaga to jednak organizowania procesu kształcenia, w którym obok poda-

wania niepodważalnych podstaw nauki i techniki uczy się dostrzegania wszyst-

kich zalet i wad danego zjawiska. Do takiego ujmowania wiedzy znakomicie 

nadaje się komputer. Z jego pomocą można dochodzić do nowych pomysłów 

i porównywania ich z dotychczasowymi. Sprzyja temu możliwość grupowania, 

segregowania wiadomości oraz wytwarzania nowych. W procesie kształcenia 

myślenia z wykorzystaniem komputerów główny nacisk położony zostaje nie 

tyle na ukazanie słabości pomysłów, co na skoncentrowanie się na nowych 

rozwiązaniach, przewyższających dotychczasowe. Zaprezentowany tok myśle-

nia wymaga podjęcia szeregu przedsięwzięć dydaktyczno-wychowawczych 

zmierzających do wyrobienia umiejętności oddzielenia własnego ja od obiek-

tywnego myślenia. Nie jest to łatwe, ponieważ z natury lubimy mieć rację. 

Tymczasem myślenie generatywne występuje tylko wówczas, gdy ta racja jest 

ograniczona lub jej nie mamy. Zmusza to nas do uruchomienia procesu myśle-

nia, co staje się dobrym stymulatorem osiągnięć intelektualnych. Dobre efekty 

przynosi stosowanie wszelkiego rodzaju symulacji komputerowych, które są 

dobitnym dowodem na możliwości wykorzystania technologii informatyczno-

informacyjnych rozwijających myślenie generatywne. 
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THE PSYCHOLOGICAL BASIS FOR THE DEVELOPMENT OF 

TECHNICAL CREATIVITY OF PUPILS 

Summary 

The curriculum and educational practice in the schools is clearly visible tendency to 

develop analytical skills. This preference has its roots in the Cartesian model of think-

ing, which assumed that every problem should be enough to dismember components, as 

far as possible. Meanwhile, in the everyday life of a man meets a growing number of 

problems requiring a systemic approach. Their solution is possible only if a holistic 

approach, taking into account the full complexity of the issues. While dividing the prob-

lem into its components contribute to total vision loss phenomena and processes. An 

example of the problem requires thinking in terms of system is to protect the environ-

ment. The article attempts to collect the psychological foundation for the formulation of 

assumptions to develop technical creativity in the context of modern information tech-

nology. 

Keywords: creativity, critical thinking, analytical thinking, technology education 

 


